
令和３年度 ３月補正予算（案）について

令和4年 2月 25日

総 務 部

１　補正予算の概要

２　一般会計補正予算の規模
（単位：千円）

一般会計
補正前の
予 算 額

補 正 額
補正後の
予 算 額

一般会計（第14号） 17,344,911 288,751 17,633,662 

【歳入（財源）】

特　定　財　源 117,693 

地方譲与税（森林環境譲与税） 10 

国 庫 支 出 金 36,911 

県 支 出 金 896 

財産収入（基金利子） 857 

寄附金（ふるさと応援寄附金） 71,000 

繰入金（特別会計繰入金） △ 177 

諸 収 入 （ 雑 入 ） △ 104 

地 方 債 8,300 

一　般　財　源 171,058 

地方交付税（普通交付税） 113,534 

財産収入（不動産売払収入） 53,159 

繰入金（特別会計繰入金） 4,365 

主な特定財源

【国庫支出金】

社会資本整備総合交付金 26,377 

社会保障・税番号制度ｼｽﾃﾑ整備費補助金 4,576 

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽﾜｸﾁﾝ接種事業費国庫負担金 3,471 

【県支出金】

保険基盤安定負担金 4,496 

灯油購入費緊急助成事業費補助金 11,250 

水産物供給基盤機能強化事業費補助金 △ 15,000 

【地方債】

農業基盤整備事業債（農林水産業債） 3,800 

漁港整備事業債（農林水産業債） △ 13,500 

道路整備事業債（土木債） 18,000 

　今回の補正予算は、国の補正予算に係る事業や、基金の積み立てを行うほか、決算
見込みに伴う事業費の増減などについて計上する。

- 1 -



【繰越明許費補正】

（単位：千円）

事業名 金額

住民基本台帳システム改修事業 4,576 

ため池等整備事業 932 

湛水防除事業 5,268 

基幹水利施設ストックマネジメント事業 2,900 

高能率生産団地路網整備事業 2,810 

市道整備事業 155,345 

急傾斜地崩壊対策事業 5,000 

- 2 -



３　一般会計補正予算の主な内容

一般会計 （単位：千円）

№ 款項目 目名称 予算額 地方債 その他 一般財源 内　容 担当部署

1 2.1.17 基金費 73,830 71,001 2,829 企画政策課

2 2.1.17 基金費 106,948 839 106,109 財政課

3 2.1.17 基金費 109,762 109,762 財政課

4 2.3.1
戸籍住民基本台
帳費

4,576 国 4,576 市民課

5 4.1.9
新型コロナウイ
ルスワクチン接
種事業費

3,471 国 3,471 健康推進課

6 6.1.4 農地費 695 600 95 産業課

7 6.1.4 農地費 4,250 4,200 50 産業課

8 8.2.2 道路新設改良費 45,000 国 26,977 18,000 23 都市建設課

事　　業　　名 国県支出金

ふるさと応援基金積立

寄附金71,000千円、基金利子、昨
年度の寄附金積み残し分を積み立
てる。
年度末残高見込：147,402千円

財政調整基金積立
基金利子839千円及び余裕財源を積
み立てる。
年度末残高見込：1,282,929千円

【国補正】減債基金積立

国補正予算により、令和３年度の
臨時財政対策債の償還財源として
109,761千円が普通交付税として追
加交付されたため、基金に積み立
てる。
年度末残高見込：109,965千円

【国補正】住民基本台帳シ
ステム改修事業

マイナンバーカード所持者がオン
ラインによる転出届・転入予約を
行うことができるよう住民基本台
帳システムの改修を行う。
（国）社会保障・税番号制度シス
テム整備費補助金

新型コロナウイルスワクチ
ン接種事業

３回目接種開始に伴い、接種費を
補正する。
（国）新型コロナウイルスワクチ
ン接種事業費国庫負担金

【国補正】ため池等整備事
業

真崎堰地区用排水路整備事業（県
営事業負担金）

【国補正】湛水防除事業
（天王東地区）

湛水防除事業（天王東地区）（県
営事業負担金）

【国補正】社会資本整備総
合交付金事業

二田追分線改良事業（物件補償
費）
（国）社会資本整備総合交付金

- 3 -



４－①　特別会計・企業会計補正予算の規模

（単位：千円）

補正前の
予 算 額

補 正 額
補正後の
予 算 額

国民健康保険事業特別会計（第３号） 3,432,469 379,817 3,812,286 

後期高齢者医療特別会計（第３号） 355,067 15,235 370,302 

介護保険事業特別会計（第４号） 4,057,485 92,561 4,150,046 

保険事業勘定 4,048,438 92,561 4,140,999 

サービス事業勘定 9,047 9,047 

豊川財産区特別会計（第１号） 347 4,794 5,141 

下虻川財産区特別会計（第１号） 322 293 615 

和田妹川財産区特別会計（第１号） 1,709 302 2,011 

飯塚財産区特別会計（第１号） 689 232 921 

下水道事業会計（第３号） 1,785,934 8,114 1,794,048 

収益的支出 1,086,442 1,086,442 

資本的支出 699,492 8,114 707,606 

特別会計・企業会計

４－②　特別会計・企業会計補正予算の主な内容

（単位：千円）

№ 予算額 内　容 担当部署

1 379,817 市民課

2 15,235 市民課

3 92,561 長寿社会課

4 4,794 産業課

5 293 財政課

6 302 財政課

7 232 財政課

8 8,114 上下水道課

会　　計　　名

国民健康保険事業
特別会計

繰越金を全額予算計上、療養給付費の補正と
財政調整基金に積立

後期高齢者医療特
別会計

保険料の決算見込みによる基盤安定負担金の
補正

介護保険事業特別
会計

繰越金を介護給付費準備基金に積立、過年度
補助金の精算

豊川財産区特別会
計

繰越金、財産収入を財政調整基金に積立

下虻川財産区特別
会計

繰越金を財政調整基金に積立

和田妹川財産区特
別会計

繰越金を財政調整基金に積立

飯塚財産区特別会
計

繰越金を財政調整基金に積立

下水道事業会計 流域下水道建設負担金（県）国補正予算分

- 4 -


